
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  19 maggio   2016  n. 129 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE INTESA PRELIMINARE FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL  

“ CONTRATTO DI COSTA DELLA COSTA DEI TRABOCCHI” 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 19 del mese di maggio  alle ore 14:10  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.           DE IURE               Domenico  

     2.  Sig.           MENICUCCI         Luigi 

     3. Sig.ra        SCHIAZZA           Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

         Repertorio generale n.  1104             

 



- La Camera di Commercio di Chieti, con nota dell’11/03/2016, acquisita al protocollo 

dell’Ente in data 14/03/2016 al n. 7097, ha portato a conoscenza del Comune di Ortona che 

è intenzione della stessa Camera avviare un percorso con i Comuni del Chietino finalizzato 

alla stipula del “Contratto di Costa della Costa dei Trabocchi”; 

- L’iniziativa rientra tra quelle portate avanti dalla stessa Camera di Commercio per la 

valorizzazione della Costa dei Trabocchi che ha come punto attrattore la realizzazione della 

pista ciclopedonale della Via Verde, ma nel contempo parlare di un “Contratto di Costa” 

significa fare un piano di azione complessivo, oltre che essere un nuovo strumento capace di 

attirare finanziamenti specifici; 

- In particolare, il “Contratto di Costa” permette la salvaguardia dell’ecosistema marino, delle 

sue risorse e di tutto ciò che vi insiste. L’inquinamento marino deriva dai fiumi e quindi il 

“Contratto di Costa” si lega ai contratti di fiume e può essere il “contratto dei contratti di 

fiume”; 

CONSIDERATO che il contratto di fiume/costa non è un progetto, ma un processo dove la 

partecipazione è il punto focale per la determinazione dei punti strategici e identitari. Obiettivi e 

strategie vengono determinati da patti locali. Il contratto di costa non è uno strumento di 

pianificazione ma di coordinamento delle politiche in atto, non vi sono decisioni centralistiche, ma 

coordina i vari livelli decisionali, senza vincoli procedurali stante i riferimenti attuali normativi 

ovvero Direttiva Quadro 2000/60/CE e le altre direttive europee, i canali di finanziamento DPEFR 

(2015-2017), PSR, Decreto sblocca Italia (art. 7), LIFE, Programmi IPA e MED, coordinando le 

diverse fasi per la stipula del contratto, oltre che fissare gli obiettivi ed individuare la struttura 

organizzativa. 

VISTO che: 

- il Centro di documentazione dei conflitti ambientali, che collabora per la parte scientifica 

con il GAC Costa dei Trabocchi, ha presentato alla C.C.I.A.A. un lavoro di rilevazione dei 

conflitti tra attività umane, economiche, terresti e marine, presenti sulla Costa dei Trabocchi, 

quale strumento di valutazione e monitoraggio degli interventi in chiave di tutela e 

valorizzazione, modello che prende spunto da un progetto francesce MedTrends; 

- il Contratto di fiume/costa, pertanto, può essere considerato quale strumento adatto a 

risolvere i conflitti esistenti al fine di tutelare e sviluppare il territorio;  

CONSIDERATO che la tendenza della Regione Abruzzo è quella di giungere ad una elaborazione 

dal basso di una proposta di Piano di Sviluppo Territoriale (L.R. 18/83), ossia uno strumento di 

pianificazione sovraordinato in grado di abbracciare un intero bacino idrografico o fascia costiera, 

in modo da poter coordinare e unificare lo sviluppo del territorio in chiave di sostenibilità e di dare 

risposte alle criticità riscontrate (ad es. qualità delle acque, dissesto, depauperamento delle risorse, 

perdita di attrattiva, perdita di redditività); 

DATO ATTO  che, come è successo per il GAC, l’approccio che sta alla base del contratto di 

costa/fiume è quello del bottom up ovvero è un progetto che nasce dal basso e pertanto serve un 

accordo dei comuni e dei portatori di interesse generale, ed in tale ambito la CCIAA e il GAC 

possono dare un importante contributo, ma serve l’apporto di tutti i Comuni interessati al progetto; 

VISTO che il Comune di Ortona, con nota a firma del Sindaco datata 15/03/2016 trasmessa in pari 

data alla Camera di Commercio di Chieti, ha manifestato interesse a partecipare all’iniziativa 

finalizzata alla stipula di apposito contratto per la Costa dei Trabocchi, promossa dalla stessa 

Camera di Commercio di Chieti; 

 



CONSIDERATO che con nota prot. n. 5950/U del 19/4/2016, acquisita al protocollo comunale in 

data 20/04/2016 al n. 11019, la Camera di Commercio di Chieti ha chiesto ai Comuni che hanno 

manifestato interesse di partecipazione alla stipula del Contratto di Costa di predisporre apposito 

atto di deliberazione con il quale approvare l’intesa preliminare, per la successiva stipula del 

“Contratto di Costa della Costa dei Trabocchi”, come da bozza allegata alla medesima nota ed alla 

presente deliberazione, specificando che la stessa intesa porterà le parti a: 

1) Definire e condividere il Piano d’Azione, parte integrante e sostanziale del Contratto di Costa, 

contenente: 

• L’Analisi territoriale definitiva che costituisce il fondamento conoscitivo del territorio della 

costa;  

• l’Abaco delle Azioni con l’elencazione e la descrizione delle misure che si intendono attuare 

per concretizzare gli obiettivi del Contratto (ambientali, naturalistici, di mitigazione del 

rischio, di fruizione del territorio, di sviluppo, di cultura dell’acqua, di riduzione 

dell’inquinamento, etc.); 

• il Piano di comunicazione e partecipazione che esplicita le modalità e le tempistiche 

attraverso cui garantire il corretto coinvolgimento di tutti i soggetti e la più chiara ed ampia 

comunicazione, per rendere pubblica e trasparente l’azione del Contratto; 

• il Programma di monitoraggio che deve essere strutturato in modo da valutare sia 

l’evoluzione del processo che il grado di attuazione del Piano di Azione. 

2) Definire e condividere la bozza di Contratto di Costa che individui gli Accordi tra i soggetti 

sottoscrittori in un’ottica di azione comune per il miglioramento della qualità ambientale e la 

riqualificazione e valorizzazione del territorio del bacino. 

3) Individuare e definire il coinvolgimento di ulteriori soggetti, potenzialmente interessati a 

sottoscrivere il Contratto o comunque ritenuti rilevanti, al fine di garantire una ampia partecipazione 

al processo; 

VISTO l’allegata Intesa preliminare e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il D. Lgs. n . 267/2000 e s.m.i.; 

A voti unanimi; 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

2. di approvare l’intesa preliminare, per la successiva stipula del “Contratto di Costa della 

Costa dei Trabocchi”, come da bozza allegata alla nota della Camera di Commercio di 

Chieti prot. n. 5950/U del 19/04/2016 ed alla presente deliberazione, quale sua parte 

integrante sostanziale, tra la Camera di Commercio di Chieti, il GAC Costa dei Trabocchi, 

la Capitaneria di Porto di Ortona, il Comune di Francavilla al Mare, il Comune di Ortona, il 

Comune di San Vito Chietino, il Comune di Rocca San Giovanni, il Comune di Fossacesia, 

il Comune di Torino di Sangro, il Comune di Casalbordino, il Comune di Vasto, il Comune 

di San Salvo, specificando che la stessa intesa porterà le parti a definire e condividere il 

Piano d’Azione, parte integrante e sostanziale del Contratto di Costa; 



3. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il presente atto in nome e per conto del Comune 

di Ortona; 

di demandare al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive, per quanto di competenza, gli 

oneri esecutivi e di gestione derivanti dal presente atto; 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to L. MENICUCCI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 24-05-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 24-05-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 

 


